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ÚVOD

Jedním ze současných problémů dnešní společnosti je fenomén bezdomovectví. Tento

problém se netýká pouze České republiky, nýbrž je vnímán celosvětově. O tomto svědčí

i údaje Organizace spojených národů, podle níž je na celém světě až 100 mil. lidí bez

domova.

Problém bezdomovectví se u nás zviditelnil až od roku 1989, kdy souvisel s tehdejšími

sociálními, ekonomickými a politickými změnami. Bohužel velký vliv mělo i tehdejší

propouštění a amnestování vězňů, migrace obyvatelstva a změna trestního zákonu a řádu,

zejména pak zrušením trestného činu příživnictví.

Ovšem před rokem 1989 problém bezdomovectví u nás také existoval, pouze byl

komunistickým režimem „utajován“. V minulém režimu totiž ten, kdo neměl řádné

zaměstnání a eventuálně trvalé bydliště byl trestně postižitelný za příživnictví.

Bezdomovectví, hlavně tzv. skryté u nás již před rokem 1989 existovalo, pouze se o něm

nesmělo hovořit a následně ho ani výrazným způsobem řešit. Bezdomovectví má však svou

historii, která sahá až do hluboké minulosti, kdy bylo výrazně spojeno s chudobou, obdobně

jako dnes.

Každý z nás se ve svém životě již někdy setkal s bezdomovcem. Pro některé lidi je tento

styk každodenní prací, zejména se jedná o sociální pracovníky, zaměstnance úřadů a velkou

řadu dobrovolníků různých charitativních organizací.

Jednou z těchto skupin jsou i příslušníci Policie České republiky a to při plnění svých

každodenních pracovních povinností. Ke kontaktu mezi policisty a bezdomovci dochází

převážně při řešení konfliktů ve skupině bezdomovců nebo při pátrání po hledaných

a pohřešovaných osobách či věcech. Velmi často jsou bezdomovci pachatelé trestných činů

a přestupků – převážně majetkového charakteru, ale také se stávají obětmi, kdy je ohroženo

jejich zdraví nebo život. Všechny tyto situace jsou velmi individuální , proto se po

policistech požadují alespoň mimo jiné základní znalosti této sociální problematiky.

A proč jsem si jako téma této práce vybrala „Problematiku bezdomovectví z pohledu

Policie České republiky?“ Jedním z důvodů je právě ta skutečnost, že již 10 let pracuji

u Policie ČR – Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy, kde jsem s lidmi bez domova

v každodenním kontaktu. Druhou skutečností je, že kriminologický pohled na tuto

problematiku není moc rozšířený. I v odborných textech nejsou k dispozici skoro žádné

informace. Většina těchto informací je spíše sociálního nebo zdravotního charakteru.
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 Cílem teoretické části této bakalářské práce je vymezení základních pojmů, které

souvisí s tématem (převážně pojem bezdomovec, bezdomovectví), dále pak analýza forem

a faktorů fenoménu bezdomovectví, neziskové organizace a státní orgány zabývající se

problematikou bezdomovectví, dále pak charakteristika typických situací, ve kterých

dochází ke kontaktu mezi příslušníky Policie ČR a bezdomovci.

V empirické části budu provádět výzkum. Tento výzkum se bude týkat ověření či

popření následujících pracovních hypotéz:

- Základní odborná příprava na policejních školách policisty dostatečně nepřipraví na

práci s takto vyloučenou sociální skupinou, veškeré znalosti, které mají na dobré

úrovni, získali policisté až následnou praxí.

- Pracovní vztahy mezi policisty a bezdomovci, z pohledu policistů, nejsou dobré.

- Policisté se nejčastěji setkávají s bezdomovci během hlídkové služby v rámci

pravidelných obchůzek.

Výzkum bude proveden formou dotazníku a to u policistů železniční policie ČR, Praha 5

Smíchov.

1. Základní vymezení pojmů

1.1 Bezdomovec

Osoby, které označujeme pod názvem „bezdomovci“ v České republice de jure

neexistují. Pro člověka, který nemá domov, má odborná terminologie pojem „občan bez

přístřeší“, který náleží do kategorie „občanů společensky nepřizpůsobivých“. Z důvodu

srozumitelnosti se však přidržme termínu „bezdomovec“, ve smyslu občana bez domova,

tak jak se to mezi laickou veřejností vžilo.

Bezdomovec je člověk, kterého z různých důvodů postihlo společenské vyloučení

a ztráta bydlení nebo který je touto ztrátou ohrožen, žije na veřejných místech či

v neadekvátních a nebo nejistých bytových podmínkách.1)

________________________________________

1) Srov. SCHWARZOVÁ, G. Sociální práce s bezdomovci, In MATOUŠEK, O., KODYMOVÁ,
P., KOLÁČKOVÁ, P. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s

nimi, s. 317.
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 Bezdomovci jsou velmi často lidé „opuštění, bez vztahů, bez zázemí, bez sebevědomí,

bez naděje, bez smyslu života, lidé zahořklí, zranění, někdy dobrodruzi, tuláci, jindy

ztroskotanci, vyděděnci.2) Stát se bezdomovcem je tak velmi jednoduché, že si toto ani

neuvědomujeme. Většina bezdomovců žili jako my, avšak přišla situace, kterou nezvládli

nebo se jim vymkla z rukou a oni zůstali na své problémy a starosti sami, kromě té části

bezdomovců, kterým tento způsob života vyhovuje.

Hovoříme-li o bezdomovcích jako o lidech na ulici, ulicí zde myslíme „jakékoli otevřené

neinstitucionalizované prostředí, a to nezastřešené i zastřešené.“3) Bezdomovce potkáváme

nejčastěji na autobusových či vlakových nádražích, v parcích, pod mosty, v okolí

nákupních center. Převážně žijí v městských aglomeracích, které jsou pro ně sice více

anonymní, ale zároveň jim přinášejí lepší šance a předpoklady k přežití. Existují však

i bezdomovci, kteří žijí na vesnicích, protože považují města za nebezpečné nebo právě na

vesnici žili celý život, mají zde své známé a nechtějí pryč. Další skupina bezdomovců žije

úplně mimo civilizaci například v lese. O této skupině není moc informací, neboť odmítají

jakýkoliv kontakt s dalšími lidmi a často mají psychické problémy, se svým okolím

komunikují minimálně mají výrazné sociální problémy.

Jak vidí sami sebe bezdomovci? Pojmenování „bezdomovec“ většina z nich zcela

odmítá a pokládá jej za ponižující. Často pro své označení používají hovorový žargon. Ilja

Hradecký a kol. ve svém pojednání „Definice a typologie bezdomovectví“ uvádí příklady

takovéhoto slangu.4)

V levém sloupci je ekvivalent vyjádřený běžným jazykem, v pravém sloupci je uveden

hovorový slang.

____________________________________________

2) HRADECKÝ, I. Profily bezdomovství v České republice: Proč spí lidé venku a kdo jsou ti lidé. Tématická
Zpráva 2005 zpracovaná pro Evropskou observatoř bezdomovství (on-line).
3) BEDNÁŘOVÁ, Z., PELECH, L. Sociální práce na ulici, streetwork, s. 7.
4) HRADECKÝ, I. et al. Definice a typologie bezdomovství. 1. vyd. Praha :Naděje, 2007, dostupný na
www.nadeje.cz.
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lidé bez jakéhokoliv zázemí Bezinky

osoby sociálně slabší pouliční směs

osoby dočasně bez přístřeší Bezáci

lidé bez naděje republikový oříšek

osoby v nouzi streetpeople

osoby v sociální nejistotě děti ulice

lidé dočasně nepřizpůsobení Tulák

Zdroj: „Definice a typologie bezdomovectví“ – Ilja Hradecký

1.2 Bezdomovectví

Bezdomovectví je společenský jev, kterému předcházejí jednání a procesy vedoucí ke

ztrátě zázemí, životních jistot a ke společenskému vyloučení.5) Bezdomovectví zasahuje

všechny části života postiženého jedince, převážně však ztrátou alespoň částečně

vyhovujícího bydlení, dále vede k sociální izolovanosti a k psychickému strádání.

2. Formy bezdomovectví

Každá kategorizace je velmi zjednodušující. Kategorizace osob bez domova pak

obzvláště, neboť bezdomovci jsou lidé, kteří mají své různorodé životní příběhy a prožívají

své problémy. Přesto považuji za nutné formy bezdomovectví v této práci uvést. Osoby

žijící bez přístřeší můžeme rozdělit do tří základních kategorií:

2.1 Kategorie zjevného bezdomovectví

Jedná se o nejvíce viditelnou skupinu, kterou poznáme již na první pohled a to

především neudržovaným zevnějškem, špinavým a zapáchajícím oděvem a

protispolečenském chování.6) Tato skupina se zdržuje převážně na veřejných

[…]

…………………………………………………………………..

6. Kdo se nejčastěji vyskytuje mezi bezdomovci?

a) ženy
b) muži

7. Domníváte se, že absolvování „Základní odborné přípravy“ na policejních
školách Vás dostatečně seznámilo s cílovou skupinou bezdomovců a následně
připravilo na práci s touto sociálně vyloučenou skupinou?

a) ano
b) částečně
c) vůbec, vše jsem se naučil z praxe

8. Domníváte se, že lepší teoretické znalosti vyučované na policejních školách,
věnované bezdomovcům a bezdomovectví, by zlepšily profesionální vztah mezi

policisty a bezdomovci?
a) ano
b) ne
c) nevím

9. Koho si představíte pod pojmem „bezdomovec“?
a) páchnoucího a špinavého člověka
b) alkoholika
c) osobu bez přístřeší
d) člověka páchající častou trestnou činnost
e) jedince, který nechce pracovat
f) žebrající člověk
g) jiné…………………………………………

10. Kdo by se dle Vašeho názoru měl v prvé řadě postarat o bezdomovce?
a) samotný bezdomovec
b) rodina
c) nestátní nezisková organizace
d) stát
e) jiný…………………………………………

11. Lze se bezdomovcem stát pouze vlastní vinou?
a) ano
b) ne
c) nevím

12. Čím bezdomovci, dle Vašeho názoru, nejvíce obtěžují své okolí?
a) zápachem
b) žebráním
c) kriminalitou
d) užíváním alkoholu
e) užíváním drog
f) neobtěžují své okolí
g) jiné…………………………………………

13. Jak byste reagoval, kdyby Vás bezdomovec požádal o pomoc?
a) odkáži ho na některou neziskovou nebo charitativní organizaci
b) odkáži ho na státní instituci
c) budu se mu snažit pomoci osobně
d) nebudu reagovat

14. Připouštíte si možnost, že byste mohli sami ztratit střechu nad hlavou a stát se
bezdomovcem?

a) ano – nikdy si nemohu být jist
b) ne – nikdy
c) nevím

15. S kterou sociálně vyloučenou skupinou se během služby setkáváte nejčastěji?
a) s bezdomovci
b) s narkomany
c) s prostituty a prostitutkami
d) jiné………………………………………………

16. Jak často se setkáváte během služby s bezdomovci?
a) jednou
b) vícekrát
c) ani jednou

17. Jaké pracovní vztahy máte s bezdomovci?
a) výborné
b) dobré
c) špatné
d) žádné

18. Jaké máte největší obavy při kontaktu s bezdomovci?
a) obavu z nakažení infekční chorobou
b) obavu z fyzického napadení
c) žádné
d) jiné………………………………………………

19. V jakých situacích se s bezdomovci setkáváte nejčastěji?
a) při páchání trestné činnosti bezdomovců
b) při páchání přestupků
c) při ztrátě dokladů
d) při pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách
e) při běžné hlídkové činnosti
f) jiné……………………………………………….

20. Jakých trestných činů se, dle Vašeho názoru, dopouštějí bezdomovci
nejčastěji?

a) majetkových trestných činů
b) trestným činům proti veřejnému pořádku
c) násilných trestných činů
d) jiné………………………………………………..

21. Jakých přestupků se, dle Vašeho názoru, nejčastěji dopouštějí bezdomovci?
a) přestupků proti veřejnému pořádku
b) přestupků proti občanskému soužití
c) přestupků proti majetku
d) jiné…………………………………………………..

22. Jak dlouho sloužíte u Policie České republiky?
a) 0 – 5 let
b) 5 – 10 let
c) 10 – 15 let
d) 15 – 25 let
e) 25 let a více

23. Jaké máte ukončené vzdělání?
a) střední s maturitou
b) vyšší odborné
c) vysokoškolské

24. Kolik je Vám let?
a) 18 – 25 let
b) 25 – 35 let
c) 35 – 45 let
d) 45 – 55 let
e) 55 a více

25. Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena
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vzájemným vztahem k Policii ČR a to z pohledu policistů, kteří jsou s lidmi bez domova

v každodenním kontaktu.
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vzájemného kontaktu.

Empirickou část, která navazuje na část teoretickou, tvoří výzkum. V této části jsou

popsány předpoklady a cíle výzkumu, dále pak metody výzkumu, výzkumný soubor

a výsledky průzkumu. V závěru bakalářské práce je diskuze, která je věnovaná zjištěným

výsledkům výzkumu s následným potvrzením pracovní hypotézy, že „Základní odborná

příprava“ na policejních školách policisty dostatečně teoreticky nepřipraví na práci

s bezdomovci a že veškeré své znalosti získávají až praxí, během výkonu služby.

Provedený výzkum naopak vyvrací pracovní hypotézu, že vzájemné vztahy mezi policisty

a bezdomovci, jsou z pohledu policistů špatné.
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 This bachelor thesis deals with the complicated issue of homeless people, their

mutual relationship with the Police of Czech Republic from the perspective of police

officers who are with the homeless people in a daily contact.

Bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and empirical. Theoretical

part formulates homelessness and sets out the factors that cause homelessness.

Further it discusses the organizations and government bodies involved in this issue.

Finally it deals with the situations in which police officers and homeless people

come into contact with each other often.

Empirical part that follows the theoretical part, constitutes a research. This section

describes the assumptions and goals, as well as the research methods, research set

and the results. In the conclusion of the bachlelor thesis there is a discussion that is

dedicated to the found research results with the subsequent confirmation of the

working hypothesis: the "basic expert training" of the police schools does not

prepare the police officers sufficiently for the work with homeless people in theory

and they get all their knowledge from practice, during the working process. On the

contrary, the performed research contradicts the working hypothesis that the

relationship between the Police and the homeless people is bad from the perspective

of the police officers.
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