Oponentský posudek

bakalářská práce na téma „Bezdomovectví z pohledu Policie ČR“

Autor: Petra Pecková, Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Počet stran textu: 69, formát A4

Počet příloh: 1

Oponentský posudek vypracoval Mgr. Štěpán Kavan

1) Formální stránka

Bakalářskou práci zpracovala autorka přehledně, graficky uspořádaně (začlenění grafů). Rozsahem práce odpovídá zadaným kritériím a požadavkům. Členění na kapitoly a podkapitoly je logické, celkově umožňuje v práci orientaci.

Provedení citací odpovídám současným požadavkům a je v souladu s ČSN. Lze však nalézt chybné číslování či odkazy (např. str. 52). Objevuje se poměrně často chybné formátování odstavce (např. str. 9, 32, 69).

2) Jazyková stránka

Stylistická vyspělost a gramatická úroveň jsou na středně dobré úrovni. V textu se vyskytují překlepy a chyby (např. str. 9 většina bezdomovců žili, na téže str. v druhém odstavci poslední souvětí není odděleno interpunkcí, str. 29 ochranu jaderných zařízení, str. 33 Zda Základní – velká písmena, str. 34 v první řádce chybějící mezera za interpunkcí, str. 34 - kap. 9. 1. v prvním řádce odstavce je navíc „tečka“ před spojkou „a“, str. 53 chybějící mezera po „Bc.“).

3) Obsahová stránka

Bakalářská práce je zpracována k tématu bezdomovectví z pohledu vybraného bezpečnostního sboru Policie České republiky (PČR). Oponent shledává nevhodně formulované cíle, nelze použít otázky. V textu je opakovaně zmiňováno nedostatečné zajištění tématu bezdomovectví v rámci odborné přípravy PČR. Nikde není popsána stručná charakteristika tohoto systému. Vhodné by rovněž bylo uvést základní strukturu PČR, i vzhledem k názvu práce, a vymezit, které útvary a oddělení se s problematikou bezdomovectví setkávají a je u nich tedy předpoklad pro další vzdělávání v tomto směru.

V kapitole 10. 1 „Vyhodnocení výsledků“ je značně nejasná formulace odstavce k otázce č. 6 – ve výzkumné části je prezentováno 100% (samotný údaj je nepravděpodobný), ale ve slovním komentáři je uvedeno „nejčastěji“. V kapitole 11 „Diskuze“ je obecné pojednání k problematice a chybí zde souhrnná interpretace výsledků výzkumu.

Přes uvedené poznámky se autorce podařilo popsat problematiku bezdomovectví ve vztahu k PČR.

4. Závěr

Vzhledem k výše uvedeným důvodům a celkové úrovni zpracování doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení bakalářské práce známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích 22. dubna 2010

Štěpán Kavan